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НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК НАЛОГОВЫЙ ОРГАН

Финансовые затруднения Разъяснение о возможности 
отсрочки/рассрочки

Подготовка пакета 
документов

Анализ документов и 
принятие решения

ПОСТУПЛЕНИЯ В БЮДЖЕТ

Исполнение решения об 
отсрочке/рассрочке

В случае нарушения условий –
взыскание задолженности

МЕХАНИЗМ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ МЕЖДУ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ И НАЛОГОВЫМ ОРГАНОМ ПРИ 
ИЗМЕНЕНИИ СРОКОВ УПЛАТЫ В СООТВЕТСТВИИ С ГЛАВОЙ 9 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РФ
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Глава 9. Налогового кодекса «Изменение срока уплаты налога, сбора, 
страховых взносов, а также пени и штрафа.

Приказ ФНС России от 16.12.2016 № ММВ-7-8/683 «Об утверждении Порядка 
изменения срока уплаты налога, сбора, страховых взносов, а также пени и 
штрафа налоговыми органами».

Нормативные акты

Приказ Минэкономразвития от 26.06.2019 № 382 «Об утверждении Методики 
проведения анализа финансового состояния заинтересованного лица в целях 
установления угрозы возникновения признаков его несостоятельности 
(банкротства) в случае единовременной уплаты этим лицом налога».

Приказ ФНС России от 06.03.2019 № ММВ-7-3/120@ «Об утверждении 
формы договора поручительства» 

Постановление Правительства РФ от 06.04.1999 N 382 
"О перечнях сезонных отраслей и видов деятельности, применяемых 
для целей налогообложения"  (ред. от 15.07.2020)



3 ОСНОВНЫХ ТРЕБОВАНИЯ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ 
ОТСРОЧКИ/РАССРОЧКИ: 
 ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ В ФОРМЕ БАНКОВСКОЙ ГАРАНТИИ,
ЗАЛОГА ИЛИ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА

 НАЛИЧИЕ ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ОТСРОЧКИ (РАССРОЧКИ), ПРЕДУСМОТРЕННОГО
СТАТЬЕЙ 64 НК РФ

 ОТСУТСТВИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ, ИСКЛЮЧАЮЩИХ
ИЗМЕНЕНИЕ СРОКОВ УПЛАТЫ НАЛОГОВ,
ПЕРЕЧИСЛЕННЫХ В СТАТЬЕ 62 НК РФ
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ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТСРОЧКИ (РАССРОЧКИ) ПО УПЛАТЕ НАЛОГОВ,
АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГАМ И СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ
(Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 2 апреля 
2020 г. N 409)
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ПЕРЕЧЕНЬ
ОТРАСЛЕЙ РОССИЙСКОЙ ЭКОНОМИКИ, В НАИБОЛЬШЕЙ СТЕПЕНИ 
ПОСТРАДАВШИХ В УСЛОВИЯХ УХУДШЕНИЯ СИТУАЦИИ В РЕЗУЛЬТАТЕ 
РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ
(Утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 
2020 г. N 434, с последующими изменениями и дополнениями)

!!!!!!!!!! Заявление рассматривается, если оно подано до 1 декабря 2020 г.
(пункт 7 Правил)

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ
ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ОТСРОЧКИ (РАССРОЧКИ) В СВЯЗИ С ПАНДЕМИЕЙ
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Заявитель
Вид платежа, по которому можно 

воспользоваться отсрочкой (рассрочкой)

Организации и ИП с кодом ОКВЭД из списка, 
утвержденного постановлением 
Правительства РФ № 570 (Приложение №1 к 
Правилам)

Страховые взносы

Налоги, включая НДС и авансовые платежи по 
налогам (кроме НДПИ, акцизов)

Организации и ИП с кодами ОКВЭД, которые 
есть в перечне пострадавших отраслей 
(постановление Правительства РФ № 434 с 
учетом изменений), но не включены в 
приложение №1 к Правилам

Налоги и авансовые платежи по налогам 
(кроме НДС, НДПИ, акцизов и страховых 
взносов)

Организации и ИП, предоставившие арендные 
каникулы (получить можно только отсрочку)

Налог на имущество, земельный налог, налог 
на имущество физлиц и авансовые платежи

ПО КАКИМ ПЛАТЕЖАМ И ДЛЯ КАКИХ ПОСТРАДАВШИХ ОТРАСЛЕЙ 
!!!!!! ОТСРОЧКУ ИЛИ РАССРОЧКУ МОЖНО ПОЛУЧИТЬ ПО ПЛАТЕЖАМ, СРОКИ УПЛАТЫ 
КОТОРЫХ НАСТУПИЛИ В 2020 ГОДУ
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Выручка снизилась более чем на 50%, или есть убыток при 
одновременном снижении выручки более чем на 30%

1 год

Выручка снизилась более чем на 30%, или есть убыток при 
снижении выручки на 20%

9 месяцев

Выручка снизилась более чем на 20% 6 месяцев

Другие случаи - снижение выручки на 10-20 % 3 месяца

СРОКИ, НА КОТОРЫЕ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ОТСРОЧКА
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